
REGISTRO DI SETTORE n.ro  148  del  17/02/2017  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE: RIDUZIONE DI IMPEGNO E ASSUNZIONE
NUOVO IMPEGNO DI SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che:
- con deliberazione n.64 del 12.4.2016, integrata con atto n.68 del 5.5.2016, la Giunta

Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche
alla struttura organizzativa dell'ente; 

- con Decreto del Sindaco n.11 del 23/12/2015 sono stati conferiti gli incarichi
dirigenziali dei relativi Settori sino alla scadenza del mandato sindacale (05/2017);

 
Vista  la  deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.17  del  29.4.2016,  con  la  quale  è  stato
approvato  il  Bilancio  Preventivo  di  esercizio  2016/2018  –  Documento  Unico  di
Programmazione e relativi allegati;

Premesso che il contratto del servizio del Servizio Assistenza Domiciliare è scaduto il 31
dicembre 2016;

Vista la Determinazione n. 2016 del 15/11/2016 ad oggetto “Gara di appalto n. 3 lotti:
1. Ludoteca, Centro di aggregazione giovanile e Psg Lavoro;
2. Servizio educativo territoriale;
3. Servizio assistenza domiciliare
Determina  a  contrattare,  attribuzione  della  procedura  di  selezione  del  contraente  alla
stazione  unica  appaltante  (S.U.A.)  della  provincia  di  fermo  ed  impegno  per  spese  di
procedura”;

Dato atto che la SUA ha pubblicato il bando di gara in data  30/11/2016  stabilendo  quale
termine per la presentazione delle offerte il 20/12/2016;

Rilevato che non è stato possibile addivenire alla stipula del contratto entro il 31/12/2016;

Vista la Determina dirigenziale n. 2381 del 21/12/2016 ad oggetto “PROROGA TECNICA

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 148 del 17/02/2017 - Pagina 1 di 3

Determina n. 359 del 22/02/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 359 del 22/02/2017 - Pagina 1 di 5



SERVIZI  CENTRO  DI  AGGREGAZIONE  GIOVANILE,  INFORMAGIOVANILAVORO,
SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE E SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE”;

Preso  atto  che  per  la  copertura  del  Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  è  stato  assunto
l'impegno di spesa di € 26.000,00;

Rilevato  che, per  mero  errore  materiale,  la  somma è  stata  imputata  al capitolo  19701/1
denominato  “Servizio  di  assistenza  domiciliare  –  Fondo  non  autosufficienza”  per  il  quale
non vi è stata al momento alcun accertamento;

Ritenuto di ovviare all'errore commesso  riducendo  l'impegno  n.1926, per  la  somma di  €
26.000,00, assunto al cap. 19701/1 e.f. 2017;

Ritenuto,  altresì,  di  impegnare  la  medesima  somma  al  capitolo  19710/1  denominato
“Spesa assistenza domiciliare – fondi comunali” nell'esercizio finanziario corrente;

Richiamati  gli  artt.149  e  ss. "Ordinamento  finanziario  e  contabile"  del testo  Unico  degli
EE. LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 con particolare riferimento all'art.163
“esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;   

Atteso  che  la  spesa  di  che   trattasi   non  è   frazionabile,   ai   sensi   dell'art.  163  del 
D.Lgs. 267/2000,  e  del punto 8.6 lett.B  dell'allegato 4/2 del  D.Lgs.118/2011;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs.50/2016
- l'art.107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18  agosto  2000, n.267,  pubblicato  in  G.U. 227  del  28.9.200  –
Suppl. Ordinario n.162;

- il  "Regolamento  di  Contabilità"  del  Comune,  con  particolare  riferimento  agli  artt.30
rubricato ”sottoscrizione degli impegni di  spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle
spese”;

 
Richiesta  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  l'attestazione  di  copertura  finanziaria,  ai
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs. 18
agosto  2000,  n.267,  nonché  a  fini  di  controllo  preventivo  interno  ex  art.3,  comma  2
dell'apposito  Regolamento  comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  per  mero  errore  materiale  è  stata  impegnata  la  somma  di  €
26.000,00  al  capitolo  19701/1  denominato  “Servizio  di  assistenza  domiciliare  –
Fondo non autosufficienza”;

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 148 del 17/02/2017 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 359 del 22/02/2017 - Pagina 2 di 5



2. di ridurre l'impegno n. 1926, assunto al capitolo 19701/1 e.f. 2017, di € 26.000,00;

3. Di impegnare la somma complessiva di € 26.000,00 (iva inclusa) a favore di CONS.
DI COOP. SOC. PRIVATA  ASSISTENZA  -   IV  NOVEMBRE, 21  -  42100  REGGIO
EMILIA RE - Codice Fiscale: 02050010350 -  Partita IVA: 02050010350;  

4. di  imputare  la  spesa  all'intervento  1100403   capitolo  2017/19710/1   denominato
"(EX  971/0)  SPESA  ASSISTENZA  DOMICILIARE  -  FONDI  COMUNALI"  del
redigendo bilancio 2017, codice CIG 534440240C  

5. Di  stabilire  che  si  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  con  specifica
determinazione di liquidazione nella quale si darà atto  della  verifica  della  regolarità
contributiva e della regolarità del servizio da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui
all'art.147-bis,  comma  1  del  T.U.E.L,  è  insito  nella  sottoscrizione  del  presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile
del  settore,  sottoscrizione  con  la  quale  viene  anche  implicitamente  dichiarata  la
regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa;

7. Di  dare  atto  che  l'esercizio  del controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi
dell'art.147-bis,  comma  1,  2°  periodo  del  D.Lgs.  267/2000,  è  espresso  dal
Responsabile  del settore  finanziario,  mediante  formulazione  del  visto  di  regolarità
contabile,  allegato  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 17/02/2017 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 148 del 17/02/2017 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 359 del 22/02/2017 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

412 17/02/2017
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

1912017 1 19710 1 1 26.000,00€2017/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

22/02/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 359 22/02/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 359 del 22/02/2017 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE: RIDUZIONE DI IMPEGNO E ASSUNZIONE NUOVO
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

Il 22/02/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 359 del 22/02/201

22/02/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 359 del 22/02/2017 - Pagina 5 di 5




